
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

MÉDICO HOSPITALARES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 920822
PORTARIA Nº 194/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/708476
RESOLVE:
I- Determinar a substituição do Fiscal do Contrato 222/2021/FSCMPA, 
firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMPA e a empresa PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA,CNPJ/
MF N.º 418.982/0001-88, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, PREDITIVA E 
CORRETIVA DOS BLOCOS DO COMPLEXO CENTENÁRIO, DOS BLOCOS 43 
(UNIDADE ALMIR GABRIEL), 44 (APOIO TÉCNICO LOGÍSTICO), E DAS SU-
BESTAÇÃO DE ENERGIA, USINA DE GERAÇÃO E CABINE DE MEDIÇÃO; 
passando a ser Fiscal Titular o servidor MARCELO CARDOSO COSTA AN-
GELIM FROTA, matrícula 80846258/5, Engenheiro Civil, lotado na Coor-
denadoria de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio - CEFF, telefone (91) 
4009-2327, e-mail: marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br, em substitui-
ção ao servidor ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, Engenheiro Eletricista, 
Matricula: 57197881/1.
II- E para Fiscal Suplente, na ausência do titular, o servidor o servidor 
PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, Engenheiro Cívil, matrícula 
5957735/1, email: paulo.neto@santacasa.pa.gov.br, tel. (91) 4009-2282, 
lotado na Gerência de Infraestrutura-GINF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 920855

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): DANIELLE PACHECO ASSIS DE CHRISTO ALVES
ID. FUNCIONAL: 55208988/1
Término de Vínculo: 01/04/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: PSICOLOGO
PAE: 2023/354337
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 28 de MARÇO de 2023.

Protocolo: 920616

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 223/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/320069;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LENA CLAUDIA MAIA 
ALENCAR, Id. Funcional nº 57174557/1, ocupante do cargo de Médico, Io-
tado(a) no(a) Coordenação de Pesquisa - CPES, no período de 17/04/2023 
a 15/06/2023 (60 dias), referente ao triênio 01/08/2017 a 31/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo: 920264
PORTARIA Nº 225/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 32.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 

e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1598054;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ANGELA SAVIA DOS AN-
JOS FARIAS CARDOSO, Id. Funcional nº 5854377/2, ocupante do cargo de 
Enfermeiro Obstetra, Iotado(a) no(a) Coordenação do Complexo Ambula-
torial, no período de 03/04/2023 a 02/05/2023 (30), referente ao triênio 
01/01/2017 a 31/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo: 920445
PORTARIA Nº 165/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/329498;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) JUVENAL COSTA, Id. 
Funcional nº 57192719/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, Iotado(a) no(a) Coordenação de Assistência Farmacêutica - CASF, 
no período de 02/04/2023 a 31/05/2023 (60 dias), referente ao triênio 
08/01/2008 a 07/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo: 920453

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 222/2021/FSCMPA
Ref.: REF. CONCORRÊNCIA Nº 002/2020/FSCMPA - PAE Nº 2020/708476
Objeto: 1.1- O presente Termo Aditivo tem por finalidade substituição do 
fiscal do contrato supracitado, com fulcro no artigo 65, inciso II, alínea ‘b’, 
da Lei nº 8.666/93, o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, PREDITIVA E CORRETIVA 
DOS BLOCOS DO COMPLEXO CENTENÁRIO, DOS BLOCOS 43 (UNIDADE 
ALMIR GABRIEL), 44 (APOIO TÉCNICO LOGÍSTICO), E DAS SUBESTAÇÃO 
DE ENERGIA, USINA DE GERAÇÃO E CABINE DE MEDIÇÃO. 2.2- Substi-
tuir o servidor Robson do Nascimento Silva, Engenheiro Eletricista, Matri-
cula: 57197881/1, passando a ser Fiscal Titular o servidor MARCELO CAR-
DOSO COSTA ANGELIM FROTA, matrícula 80846258/5, Engenheiro Civil, 
lotado na Coordenadoria de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio - CEFF, 
telefone (91) 4009-2327, e-mail: marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br e 
para exercer o encargo de Fiscal substituto, na ausência do titular o servi-
dor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, Engenheiro Cívil, matrícula 
5957735/1, email: paulo.neto@santacasa.pa.gov.br, tel. (91) 4009-2282, 
lotado na Gerência de Infraestrutura-GINF.
Data da assinatura: 23/03/2023
Contratada: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF n.º 
13.418.982/0001-88
Endereço: Av. Almirante Barroso, 2010, Sala 12, Bairro do Marco, Belém/
PA, CEP 66.093-020
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo: 920849
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 176/2022/FSCMPA
REF. ADESÃO A ATA DE RP Nº 027/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2021 - FEPISERH
PAE Nº 2021/1258457
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a SUBSTITUIÇÃO DO 
FISCAL SUPLENTE, substituindo a servidora ISA CLÁUDIA NASCIMENTO 
CRUZ, Enfermeira, matrícula Nº 5425352, lotada na Gerência de Diagnós-
tico Por Imagem e Endoscopia – GDIE, Telefone:(91) 98219-8989, Email: 
gdie@santacasa.pa.gov.br; passando a ser o FISCAL SUPLENTE, o servidor 
MARCELO ARAÚJO MIRANDA, Mat: 5854075/2, Gerente de equipamentos, 
E-mail: marcelo.miranda@santacasapa.pa.br ; Tel: 91 4009-2305
Data da assinatura: 29/03/2023
CONTRATADA: CENTRAL DE LAUDOS DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 11.897.718/0001-49,
ENDEREÇO: Av. Teresina, nº 999, sala 04, Bairro Parque Piauí, Teresina/PI, 
CEP: 65.636-500, Telefone: (86) 3214-9100 / 98894-8554,
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 920818


